



सां/No. : 5-1(38)/2008-PD

दिनांक/Dated: 31.12.2019

प्रेषक / From : संयुक्त सचिव (प्रशासन)  
Joint Secretary (Admn.)

सेवा में / To : सी.एस.आई.आर. की सभी राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं/संस्थानों/मुख्यालय/एककों के निदेशक/प्रधान  
The Directors/Heads of all CSIR National Labs./Instts./Hqrs./Units

महोदय/Sir / महोदया/Madam,

मुझे भारत सरकार द्वारा जारी किए गए निम्नलिखित कार्यालय ज्ञापन को आपकी जानकारी, मार्गदर्शन और अनुपालन के लिए अग्रेषित करने का निदेश हुआ है:

I am directed to forward herewith the following Office Memorandum issued by the Government of India for your information, guidance and compliance:

| क्रम सं.<br>Sl. No. | कार्यालय ज्ञापन सं./<br>Office Memorandum No.  | विषय/<br>Subject  |
|---------------------|--|---|
| 1.                  | कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 20.12.2019 के कार्यालय ज्ञापन सं० 12/1/2019-जेसीए-2<br>MoP, PG&P, Department of Personnel and Training<br>OM No. 12/1/2019-JCA2 dated 20.12.2019 | वर्ष 2020 के बाद अवकाश - दशहरा के तारीख के संबंध में।<br>Closed Holidays for the year 2020 - Date for Dusshera regarding. |

भवदीय/Yours faithfully

  
02.01.2020

(सिद्धार्थ दे / Siddhartha Dey)

अवर सचिव (नीति प्रभाग)/US (PD)

संलग्न/Encl. : यथोपरि/As above

प्रतिलिपि/Copy to:

- 1) आई.टी. प्रभाग प्रमुख वेबसाइट और पॉलिसी रिपॉजिटरी पर इस परिपत्र को उपलब्ध कराने के अनुरोध के साथ/  
Head, IT Division with the request to make this circular letter available on the website & Policy Repository.
- 2) कार्यालय प्रति/Office copy.

एक.सं. 12/1/2019-जेसीए-2

भारत सरकार  
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय  
कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग

मॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली  
दिनांक: 20 दिसम्बर, 2019


कार्यालय जापन

विषय :- वर्ष 2020 के बंद अवकाश - दशहरा की तारीख के संबंध में।

इस विभाग के दिनांक 18.06.2019 के समसंख्यक कार्यालय जापन, जिसके तहत वर्ष 2020 के अवकाशों की सूची परिचालित की गई थी, के क्रम में अधोइस्ताफरी को यह कहने का निदेश हुआ है कि विभिन्न राज्यों में अवस्थित कुछ केंद्र सरकारी कर्मचारी समन्वयन समितियों ने अपने राज्यों में दशहरा (विजयदशमी) के अवकाश को 25.10.2020 (रविवार) के स्थान पर 26.10.2020 (सोमवार) को परिवर्तित करने के लिए अभ्यावेदन भेजे हैं।

2. एतद्वारा यह सूचित किया जाता है कि विभिन्न राज्यों में अवस्थित सीजीईडब्ल्यूसीसी का केंद्र सरकार के कार्यालयों के लिए दशहरा को 26.10.2020 (सोमवार) को बंद अवकाश के रूप में घोषित करने का निर्णय, भारत सरकार की अवकाश संबंधी नीति के अनुरूप नहीं है। तथापि, जैसा कि कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 18.06.2019 के का.जा. सं. 12/1/2019-जेसीए-2 के पैरा 3.1 में विशिष्ट रूप से उल्लेख किया गया है कि "दर्शाए गए त्यौहारों और तारीखों के संबंध में तारीखों में किसी परिवर्तन की अनुमति नहीं है," केंद्र सरकार के कार्यालयों द्वारा दशहरा (विजयदशमी) के लिए 26.10.2020 (सोमवार) को प्रतिबंधित अवकाश मनाया जा सकता है।

3. इसे सक्षम पाधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

  
(जुगल सिंह)  
उप सचिव, भारत सरकार  
टेलीफोन : 2309 2338

सेवा में,

1. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
2. संघ लोक सेवा आयोग/केंद्रीय सार्वजनिक सेवा आयोग/नियंत्रक और महालेखा परीक्षक/प्रधान मंत्री कार्यालय/लोक सभा सचिवालय/राज्य सभा सचिवालय/राष्ट्रपति सचिवालय/उप राष्ट्रपति सचिवालय/उच्चतम न्यायालय/राज्यों के उच्च न्यायालय/केंद्रीय प्रशासनिक अधिकरण प्रधान पीठ/भारतीय चुनाव आयोग/अल्पसंख्यक आयोग/राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग/केंद्रीय सूचना आयोग/राष्ट्रीय महिला आयोग/ राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग/राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग/राष्ट्रीय अन्य पिछड़ा वर्ग आयोग।
3. कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय के सभी संबद्ध और अधीनस्थ कार्यालय।
4. सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद (जेसीएम), 13 सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली।
5. राष्ट्रीय परिषद (जेसीएम) के सभी स्टाफ पक्ष सदस्य।
6. राष्ट्रीय परिषद (जेसीएम) के सभी स्टाफ पक्ष सदस्य, कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय।
7. अध्यक्ष/सचिव, केंद्रीय सरकारी कर्मचारी कल्याण समन्वयन समिति (कल्याण अनुभाग की अद्यतन सूची के अनुसार)।
8. मंत्रिमण्डलीय सचिव के निजी सचिव।
9. उप सचिव (समन्वय), दिल्ली सरकार सचिवालय, आई. जी. स्टेडियम, आईटीओ, नई दिल्ली।
10. प्रबंधक (स्टोर), भारत सरकार, कॉमर्स स्टोर, 166 लेनिन सराय, कोलकाता।

F. No.12/1/2019-JCA2  
Government of India  
Ministry of Personnel, PG & Pensions  
Department of Personnel & Training

North Block, New Delhi  
Dated: 20<sup>th</sup> December, 2019

**OFFICE MEMORANDUM**

**Subject:** Closed Holidays for the year 2020 – Date for Dusshera regarding.

\*\*\*\*\*

In continuation of this Department's OM of even number dated 18-6-2019 circulating therewith List of holidays for the year 2020, the undersigned is directed to state that some Central Government Employees Coordination Committees located in different States have sent representations for change in the date of Dusshera (Vijaya Dasami) holiday on 26-10-2020 (Monday) instead of 25-10-2020 (Sunday) in their States.

2. It is hereby informed that the decision of CGEWCCs located in different States, to declare Dussehra as closed holiday for the Central Govt. Offices on 26-10-2020 (Monday), is not in accordance with the holiday policy of the Government of India. However, Restricted Holiday on 26-10-2020 (Monday) for Dussehra (Vijay Dashmi) can be celebrated by the Central Government Offices, as specifically mentioned in DoPT's OM No.12/1/2019/JCA 2 dated 18.06.2019, at para 3.1 that "no change of dates is permissible in regard to festivals and dates indicated".

3. This issues with the approval of the competent authority.

  
-(Juglal Singh)

Deputy Secretary to the Govt. Of India  
Ph: 23092338

To,

1. All Ministries/ Departments of Government of India.
2. UPSC/CVC/C&AG/PMO/Lok Sabha Secretariat/Rajya Sabha Secretariat / President's Secretariat / Vice-President's Secretariat / Supreme Court / High Court of the States / Central Administrative Tribunal Principal Bench / Election Commission of India / Minorities Commission / National Human Rights Commission / Central Information Commission/National Commission for Women/National Commission for SC/NCST/NCBC.
3. All attached and subordinate offices of Ministry of Personnel, P.G. & Pensions.
4. Secretary, Staff Side, National Council (JCM), 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi.
5. All Staff Side Members of the National Council (JCM).
6. All Staff Side Members of the Departmental Council (JCM), Ministry of Personnel, P.G. and Pensions.
7. Chairman/Secretaries, Central Government Employees Welfare Coordination Committees (As per updated list from Welfare Section).
8. PS to Cabinet Secretary.
9. Deputy Secretary (Coordination), Delhi Govt. Secretariat, I.G. Stadium, I.T.O., New Delhi.
10. The Manager (Store), Government of India, Forms Store, 166 Lenin Sarai,